
UNIONE DI COMUNI 

"VIGATA - SCALA DEI TURCHI" 
Comuni di Porto Empedocle e Realmonte 

(Sede legale c/o Comune di Porto Empedocle, Via Marconi 2,92014 Porto Empedocle -AG-) 

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

N. 2 DEL 16/05/2025 

 

Oggetto: NOMINA DEI RESPONSABILI DI AREA E.Q. SECONDO LA STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA APPROVATA CON DELIBERAZIONE CDA N. 3 DEL 12 FEBBRAIO 

2025 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di maggio, in Porto Empedocle presso la 

sede comunale 

 

 

IL PRESIDENTE 

Richiamati: 

il verbale del Consiglio di Amministrazione dell'Unione '"Vigata - Scala dei Turchi" 

dell'8/01/2025; 

la Determinazione Presidenziale n. 1 del 22/01/2025, in atti, recante: “Nomina Responsabili dei 

Servizi “NOMINA DEI RESPONSABILI DI AREA E.Q. SECONDO LA STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA APPROVATA CON DELIBERAZIONE CDA N. 3 DEL 12 FEBBRAIO 

2025"; 

l’art. 24 comma 1 del vigente Statuto del1' Unione per il quale: 

"L’unione deve avvalersi di personale in servizio a qualsiasi titolo negli Enti che la 

compongono. Solo in mancanza di particolari figure professionali assolutamente necessarie per 

il buon funzionamento de/l'Unione sarà possibile, temporaneamente ed eccezionalmente 

avvalersi di personale esterno. In fase di avviamento dell’Unione e nelle more della definizione 

delle necessarie norme regolamentari si utilizzerà esclusivamente personale interno il cui 

provvedimento di nomina sarà fatto dal Presidente dell’Unione di concerto con il Sindaco 

dell’altro Ente e con i Segretari Generali dei due Comuni"; 

Considerata la necessità, evidenziata dal CdA nei pregressi verbali, di implementare e 

valorizzare l'azione amministrativa dell’Unione e quindi di acquisire ulteriori unità lavorative 

per l'espletamento di incarichi di responsabilità nei servizi tecnici ed amministrativi del 

medesimo ente; 

 

Richiamate: 

 

- le deliberazioni dell’assemblea n. 10 del 29/08/2024, nn. 15/16/17 del 17/10/2024 e nn.20/21 del 

21/11/2024, nn. 24/25 del 18/12/2024 e n. 3 del 05/05/2025 tutte corredate da rispettivi pareri del 

Revisore dei Conti dell’ente ed in atti, sono stati approvati. con importi a “0” per le motivazioni 

in esse esplicitate e che qui si richiamano integralmente, i rendiconti di gestione: degli esercizi dal 

2016 al 2024; 



- la deliberazione CDA n. 3 del 12/02/2025 avente oggetto “PIAO TRIENNIO 2025/2026/2027 – 

ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO/PIANO DEL FABISOGNO DEL PERSONALE 

PER IL TRIENNIO 2025 – 2027 – APPROVAZIONE NUMERO UNITÀ DI PERSONALE IN 

DISTACCO E ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO E PART – TIME AI SENSI 

DELL’ART. 110 COMMA 1 DLGS N. 267/2000”, in atti; 

 

Dato atto: 

 

Che l’attività sarà articolata e disciplinata in modo tale che in ogni caso l’orario settimanale sarà di 6 

ore dalla data della presente determina per tutta la durata del corrente mandato presidenziale nonché 

suscettibili di proroga, con oneri a carico dei rispettivi enti datori di lavoro, fino a nuovi indirizzi del 

CdA in materia di redazione del bilancio unionale 2025 – 2027; 

 

Che la retribuzione di posizione e di risultato spettante ai dipendenti così inquadrati, sarà calcolata sul 

minimo previsto dal CCNL per la categoria giuridica di appartenenza e rapportata alle ore di effettivo 

utilizzo; 

 

Considerata l’opportunità di demandare al Presidente dell’Unione, previa valutazione delle esigenze e sentiti i 

dipendenti interessati, l’articolazione dell’orario di lavoro; 

 

Richiamato il T.U. n. .267/2000 ed in particolare l’art. 3. co. 5. il quale recita: "All’ Unione sono 

conferite dai comuni partecipanti le risorse umane e strumentali necessarie all’esercizio della funzione 

loro attribuite … omissis”; 

 

Considerata la disponibilità alla nomina in questione manifestata dai nominandi 

funzionari/  dipendent i;  

 

Visti: 

 

i vigenti CCNL comparto Funzioni Locali; 

il vigente Statuto Unionale; 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. e s.m.i.; 
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i.; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del comma 1 dell'art. 24 del vigente Statuto dell'Unione 

 

 

DETERMINA 

 

I. Individuare per la titolarità della funzione di Responsabili dell’Area delle Elevate 

Qualificazioni dell’Unione “Vigata – Scala dei Turchi” e tutte le competenze da essa 

derivanti, per numero 6 ore/settimana, salvo eventuale e motivato incremento orario ai sensi 

del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, i dipendenti comunali di seguito elencati: 

 

 

Responsabile per l’Area Amministrativa – Arch. Giuseppe Vella nato a Realmonte (AG) 

il 21/02/1959 ed ivi residente in Piazza Vecchia, 37. Codice fiscale VLLGPP59B21H205U; 

 

 

Responsabile per l’Area Finanziaria Dott. Salvatore Alesci. nato a Agrigento (AG) il 

26/10/1968 residente in via Empedocle, 145 Agrigento (AG) CF: LSCLVT68R26A089G 

 

Responsabile per l’Area Tecnica ARO Sig. Sergio Riguccio nato a Porto Empedocle via 

Lipari n 24 CF. RGCSRG59A05f299X; 



2. Confermare senza soluzione di continuità quale Responsabile per l’Area LLPP l’Ing. 

Vincenzo Piombino. nato a Canicattì (AG) IL 04/05/1965 residente a Canicattì (AG) 92024 

in via Regina Elena n°11 Cod. Fiscale PMBVCN65E04B602J, già nominato con 

Determinazione Presidenziale n. 1 del 22/01/2025 secondo le condizioni ed orario di lavoro in 

essa esplicitate, in atti; 

 

3. Stabilire che gli incarichi di cui al precedente punto n. 1 decorrono dalla presente 

determinazione e hanno durata corrispondente alla durata del mandato presidenziale ed 

altresì che la conseguente spesa è imputata ai bilanci di ciascuno degli enti partecipanti 

all’unione, fino a nuovi indirizzi del CdA in materia di redazione del bilancio unionale 2025 

- 2027; 

 

4. Trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario dell’Unione Avv. Laura Tartaglia, 

Segretario Generale del Comune di Realmonte per le notifiche ai soggetti individuati e la 

conseguente accettazione dell’incarico, previa presentazione della documentazione di legge; 

5. Pubblicare il presente provvedimento come per legge all'Albo Pretorio dell’Unione dei 

Comuni “Vigata - Sala dei Turchi'' nonché dei Comuni di Realmonte e Porto Empedocle 

 

 

 

 

Il Presidente dell’Unione dei Comuni 

“Vigata- Scala dei Turchi” 

Dott. Calogero Martello 
 



15.05.2025 

Ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e della L. R. n 30/2000, sulla presente proposta di deliberazione 

avente ad oggetto " NOMINA RESPONSABILI DEI SERVIZI TECNICI ED AMMINISTRATIVI 

DELL’UNIONE DEI COMUNI “VIGATA – SCALA DEI TURCHI” IN ESITO ALLA 

PROCEDURA DI INTERPELLO INTERNO E A VERBALE CDA DEL 20/01/2025 

 

Realmonte: 

 

 
TartaIgLliaSEGRETARIO DELL'UNINONE 
Laura

Avv. Laura Tartaglia 
 12:51:20  

UTC 
 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
 

 

 

 

 

 

 

Realmonte: 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
Dott. Salvatore Alesci 

 Firmato digitalmente da:  

ALESCI SALVATORE 
Firmato il 15/05/2025 12:54 

Seriale Certificato: 1717282 
Valido dal 06/09/2022 al 06/09/2025 

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA 


		2025-05-16T10:54:34+0000
	MARTELLO CALOGERO




